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Аннотация
Предмет. Нематериальные  активы  представляют  собой 
внеоборотные  средства  труда  и  играют  важную  роль  в  развитии 
основных видов деятельности хозяйствующих субъектов. В связи 
с  этим  в  статье  рассматриваются  вопросы  оценки  и  учета  
нематериальных активов. 
Цели. Раскрытие  организационно-методических  и  технических 
аспектов  бухгалтерского  учета  нематериальных  активов  путем 
систематизации  характеризующих  признаков  нематериальных 
активов,  определения  рекомендаций  по  оценке  и  отражению 
нематериальных  активов  при  их  признании  и  после  признания  
этих  активов,  разработки  методических  рекомендаций  по 
бухгалтерскому  учету  результатов  переоценки  стоимости 
нематериальных  активов  на  счетах  бухгалтерского  учета  в 
организациях. 
Методология. При проведении исследования были использованы 
общенаучные  методы:  анализ,  синтез,  моделирование, 
абстрагирование и др. 
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Результаты. Разработаны организационно-методические аспекты 
учета признания нематериальных активов, результатов их оценки 
и переоценки. Упорядочены характеризующие признаки объектов 
нематериальных  активов,  критерии  и  предпосылки  определения 
срока  их  полезного  использования.  Раскрыты  методические 
аспекты  оценки  нематериальных  активов  при  их  признании  в 
бухгалтерском  учете,  а  также  оценки  после  признания  и 
переоценки  этих  средств  труда.  Обоснованы  методики  и 
технические  аспекты  отражения  операций  по  результатам 
переоценки  нематериальных  активов  на  счетах  бухгалтерского 
учета. 
Область  применения.  Результаты  исследования могут 
применяться как в теории, так и в практике финансового учета. 
Выводы. Для  обеспечения  объективности  и  достоверности 
данных  бухгалтерского  учета  нематериальных  активов  следует 
руководствоваться  федеральными  и  международными  стандартами 
бухгалтерского  учета,  четко  классифицировать  нематериальные 
активы  для  целей  бухгалтерского  учета  на  однородные  группы, 
относящиеся  к  определенному  виду  объектов  нематериальных 
активов,  обратить  особое  внимание  на  порядок  оценки  при 
признании,  оценки  после  признания  объекта  нематериальных 
активов  и  изменение  его  балансовой  стоимости,  связанное  с 
отражением результатов обесценения нематериальных активов. 
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Нематериальные  активы  являются  одним  из  самых  сложных  объектов  в 
мировой  учетной  практике.  Следует  отметить,  что  в  Российской  империи 
нематериальные  активы  являлись  объектами  учета,  затем,  при  советской 
власти,  данные  учетные  объекты  были  упразднены,  а  с  1992  г.  опять 
введены в  оборот,  и,  соответственно,  в  практику  уже  современного 
российского бухгалтерского учета. 

С точки  зрения  нормативного  регулирования  бухгалтерского  учета 
нематериальным активам уделяется достаточно много внимания: 

• на  мировом  уровне  основные  –  это  МСФО  (IAS) 38 «Нематериальные 
активы»1, МСФО  (IFRS) 13 «Оценка  справедливой  стоимости»2, МСФО 

1 Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 38 «Нематериальные активы»: введен 
в действие на территории Российской Федерации приказом Минфина России от 28.12.2015 № 217н 
(ред. от 14.12.2020). URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_193595/ 

2 Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 13 «Оценка справедливой 
стоимости»: введен в действие на территории Российской Федерации приказом Минфина России 
от 28.12.2015 № 217н (ред. от 11.07.2016). 
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(IAS)  1  «Представление  финансовой  отчетности»3,  МСФО  (IAS)  36 
«Обесценение активов»4; 

• в  отечественной  практике  регулирование  было  организовано  и 
осуществляется  на  основании  Гражданского  кодекса  РФ  (ст.  1225)5, 
планами  счетов  бухгалтерского  учета  финансово-хозяйственной 
деятельности  организаций6,  7,  положениями  по  ведению  бухгалтерского 
учета  и отчетности8,  а  также  ПБУ  4/999,  непосредственное  же 
регулирование  осуществлялось  ПБУ  14/0710 и  ФСБУ  14/202211,  а  также 
другими стандартами. 

Таким  образом,  вроде  бы  нормативному  регулированию  нематериальных 
активов,  как  объекту  учета,  уделяется  большое  внимание,  однако  до 
настоящего времени существует множество проблемных вопросов. 

URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_193740/ 
3 Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 1 «Представление финансовой 

отчетности»: введен в действие на территории Российской Федерации приказом Минфина России 
от 28.12.2015 № 217н (ред. от 14.12.2020, с изм. и доп., вступ. в силу 01.01.22). 
URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_193588/ 

4 Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 36 «Обесценение активов»: введен в 
действие на территории Российской Федерации приказом Минфина России от 28.12.2015 № 217н 
(ред. от 14.12.2020). URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_193674/ 

5 Гражданский кодекс Российской Федерации. Часть четвертая от 18.12.2006 № 230-ФЗ 
(ред. от 14.07.2022). 
URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_64629/2a4870fda21fdffc70bade7ef80135143
050f0b1/ 

6 Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 
предприятий и Инструкции по его применению: приказ Минфина СССР от 01.11.1991 № 56 
(документ утратил силу). URL: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_12504/

7 Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 
организаций и Инструкции по его применению: приказ Минфина России от 31.10.2000 № 94н 
(ред. от 08.11.2010). 
URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_29165/fd05066bbb0a451cf5dc95b2af35808cb
ef2509e/ 

8 Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 
Российской Федерации: приказ Минфина России от 29.07.1998 № 34н (ред. от 11.04.2018). 
URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_20081/7f678d1321c139704a2a4d31f0ccd5a0
3ec5fb51/ 

9 Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» 
(ПБУ 4/99): приказ Минфина России от 06.07.1999 № 43н (ред. от 08.11.2010, с изм. от 29.01.2018). 
URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_18609/d914c3b6e6aa1058fbfa77f7a66a2f8d9
2ea09cf/ 

10 Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» 
(ПБУ 14/2007): приказ Минфина России от 27.12.2007 № 153н (ред. от 16.05.2016). 
URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_63465/adf2cfd636e9e799777ca5e7c8add8b72
2dced71/ 

11 Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 14/2022 
«Нематериальные активы»: утв. Минфином России от 30.05.2022 № 86н. 
URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_420322/9af1df446be62932907c5f5428b24d6
4e2375332/ 
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В  научных  трудах  исследуются  нематериальные  активы  как  объект  учета 
[1–5], их оценка и переоценка [6–11], отдельные объекты нематериальных 
активов,  такие  как  права  на  их  использование  [12–14], поисковые  активы 
[15],  капитальные  вложения  в  объекты  нематериальных  активов  [16], 
отраслевые  особенности  учета  и  оценки  нематериальных  активов  [17],
а  также  многие  другие.  В  связи  с  утверждением  ФСБУ  14/2022 
«Нематериальные активы» дискуссии продолжились [18–20]. 

Проанализируем положения нового федерального стандарта. 

Согласно  п. 4  ФСБУ  14/2022  в  бухгалтерском  учете  объектами 
нематериальных активов являются активы, характеризующиеся одновременно 
определенными признаками (табл. 1). 

Если  исключительное  право  на  объект  нематериальных  активов 
принадлежит  нескольким  организациям  совместно,  то  он  признается 
объектом  нематериальных  активов  в  бухгалтерском  учете  каждой  из  этих 
организаций. 

В  том  случае,  когда  исключительное  право  на  объект  нематериальных 
активов  принадлежит  организации  (нескольким  организациям)  и  иным 
лицам  (например,  физическому  лицу  или  физическим  лицам  РФ) 
совместно, то данный объект признается объектом нематериальных активов 
этой  организации  (каждой  из  этих  организаций)  (п.  5  ФСБУ  14/2022 
«Нематериальные активы»). 

К нематериальным активам относятся: 

– результаты интеллектуальной деятельности; 

– средства  индивидуализации  юридического  лица,  товаров,  работ,  услуг  и 
предприятий; 

– разрешения (лицензии) на осуществление отдельных видов деятельности. 

Организация  может  принять  решение  не  применять  ФСБУ  14/2022 
«Нематериальные  активы»  в  отношении  активов,  характеризующихся 
приведенными  признаками  (табл.  1),  но  имеющих  стоимость  за  единицу 
ниже установленного данной организацией лимита. В этом случае затраты, 
связанные  с  приобретением  (созданием)  таких  активов,  признаются  в 
бухгалтерском учете расходами периода, в котором завершены капитальные 
вложения,  связанные  с  приобретением,  созданием  этих  активов. 
Целесообразно  для  обоснованного  списания  указанных  затрат  в  качестве 
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расходов периода в организации предварительно определять (планировать) 
направления  (места)  и  моменты  времени  использования  этих  активов. 
В зависимости  от  этого  затраты,  связанные  с  их  приобретением 
(созданием), могут списываться как текущие затраты в дебет счетов учета 
затрат (20, 23, 25, 26, 44) и как расходы периода в дебет счета 90 «Продажи» 
(91  «Прочие  доходы  и  расходы»)  с  кредита  счета  60  «Расчеты  с 
поставщиками  и  подрядчиками»  или  08  «Вложения  во  внеоборотные 
активы» (если затраты на приобретение, создание указанных активов были 
учтены в дебете данного счета 08). 

Лимит  стоимости,  с  которого  активы  в  соответствии  с  характеристиками, 
установленными  п. 4  ФСБУ  14/2022  «Нематериальные  активы», 
устанавливается  организацией  самостоятельно  с  учетом  существенности 
информации  о  таких  активах  (несущественной  считается  информация, 
согласно п. 7.4 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации», от наличия,  
отсутствия или способа отражения которой в бухгалтерской (финансовой) 
отчетности организации не зависят экономические решения пользователей 
этой  отчетности).  Такое  решение  может  быть  закреплено  в  учетной 
политике  организации  и  должно  раскрываться  в  ее  бухгалтерской 
(финансовой) отчетности с указанием установленного данной организацией 
лимита стоимости нематериальных активов. 

Организация  в  соответствии  с  п.  7 ФСБУ  14/2022  «Нематериальные 
активы»  обязана  обеспечить  надлежащий  контроль  (в  том  числе
с  использованием  забалансового  учета)  наличия,  поступления  и 
использования указанных активов. 

Следует  отметить,  что  ФСБУ  14/2022  «Нематериальные  активы»  не 
распространяется на следующее: 

• финансовые  вложения  (которые  учитываются  на  одноименном  счете  58 
«Финансовые вложения»); 

• результаты  интеллектуальной  деятельности  и  средства  индивидуализации, 
приобретенные  или  созданные  (находящиеся  в  процессе  создания)
для  продажи  в  ходе  обычной  деятельности  организации  (должны 
учитываться:  созданные  –  на  счете  43  «Готовая  продукция», 
приобретенные – на счете 41 «Товары», находящиеся в процессе создания 
– на счете 08 «Вложения во внеоборотные активы»); 
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• права  пользования  активом,  возникающие  из  договора  аренды 
(учитываются согласно ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды»12); 

• долгосрочные активы к продаже (должны учитываться в соответствии с 
ФСБУ 5/2019 «Запасы» на счете 43 «Готовая продукция» при собственном 
создании и на счете 41 «Товары» – при приобретении для продажи); 

• поисковые активы; 

• средства индивидуализации (фирменные наименования, товарные знаки, 
знаки  обслуживания),  созданные  собственными  силами  организации 
(затраты,  связанные  с  созданием  указанных  объектов  признаются 
расходами периода, в котором они понесены13); 

• интеллектуальные  и  деловые  качества  персонала  организации,  его 
квалификацию и способность к труду (не подлежат учету – не могут быть 
идентифицированы); 

• информацию  о  покупателях  (заказчиках)  и  иных  контрагентах 
организации,  созданную  собственными  силами  организации  (затраты, 
связанные  с  формированием  такой  информации,  признаются  расходами 
периода, в котором они понесены – см. ПБУ 10/99); 

• материальные  носители  (вещи),  в  которых  выражены  результаты 
интеллектуальной деятельности  и  средства  индивидуализации,  в  случае 
когда  организацией  принято  решение  об  учете  этих  материальных 
носителей (вещей) отдельно от объекта нематериальных активов (должны 
учитываться  на  счете  10  «Материалы»  или  01  «Основные  средства»  в 
зависимости от соответствия определению и признакам таких активов). 

Информация  о  гудвиле,  то  есть  активе,  определение  и  признаки  которого 
установлены в МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнесов»14, формируется в 
порядке,  предусмотренном  данным  Стандартом.  Если  гудвил  создан 

12 Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский 
учет аренды» (вместе с «ФСБУ 25/2018…»): приказ Минфина России от 16.10.2018 № 208н 
(ред. от 29.06.2022). 
URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_314504/715e3bc3ce15aeb950016a863db274e
861a8bf31/ 

13 Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99: 
приказ Минфина России от 06.05.1999 № 33н (ред. от 06.04.2015). 
URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_12508/0463b359311dddb34a4b799a3a5c57ed
0e8098ec/ 

14 Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 3 «Объединения бизнесов»: введен в 
действие на территории Российской Федерации приказом Минфина России от 28.12.2015 № 217н 
(ред. от 17.02.2021). URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_193677/ 
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собственными  силами  организации,  то  не  признается  активом  в 
бухгалтерском учете экономического субъекта. 

Организации  самостоятельно  должны  определять  сроки  полезного 
использования  каждого  объекта  нематериальных  активов.  Согласно  п. 30 
ФСБУ  14/2022  «Нематериальные  активы»  «…сроком  полезного 
использования  считается  период,  в  течение  которого  использование
объекта нематериальных активов приносит экономические выгоды (доход) 
организации».  При  этом  для  некоторых  видов  объектов  нематериальных 
активов срок полезного использования определяется исходя из количества 
произведенной продукции, физического объема выполненных работ (услуг) 
в будущем от использования этих  объектов нематериальных активов.  При 
определении  (установлении)  срока  полезного  использования  объектов 
нематериальных  активов  необходимо  исходить  из  определенных  в  п.  31 
ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы» факторов (табл. 2). 

Единицей  бухгалтерского  учета  нематериальных  активов  является 
инвентарный объект (табл. 3). 

Для  надлежащей  организации  и  ведения  бухгалтерского  учета 
нематериальные активы подлежат классификации по видам и группам.
Особое  значение  при  организации  оценки,  переоценки,  начисления 
амортизации нематериальных активов и осуществления других процедур в 
бухгалтерском учете нематериальных активов имеет их классификация по 
группам, то есть «…совокупность объектов нематериальных активов одного 
вида,  объединенных  исходя  из  сходного  характера  их  использования» 
(ФСБУ 14/2022). 

Классификации  на  группы  подлежат  следующие  виды  нематериальных 
активов: 

– произведения науки, литературы и искусства; 

– программы для электронных вычислительных машин (программы ЭВМ); 

– базы данных; 

– изобретения; 

– полезные модели; 

– промышленные образцы; 

– секреты производства (ноу-хау); 
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– селекционные достижения; 

– лицензии и разрешения. 

Классификация нематериальных активов на группы позволит экономическим 
субъектам правильно организовать бухгалтерский учет этих средств труда, 
начислять  по  ним  амортизацию,  составлять  статистическую  отчетность  о 
составе, движении, а также управленческую отчетность об эффективности 
использования нематериальных активов. 

Кроме  того,  классификация  нематериальных  активов  позволит  оценивать 
нематериальные  активы  в  бухгалтерском  учете  и  бухгалтерской 
(финансовой)  отчетности  в  соответствии  с  требованиями  ФСБУ  14/2022 
«Нематериальные  активы»  и  тем  самым  обеспечить  достоверной 
информацией внутренних и внешних пользователей для проведения анализа 
использования  нематериальных  активов  и  имущественного  состояния 
данной организации. 

Все  объекты  нематериальных  активов  в  бухгалтерском  учете  и 
бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  отражаются  в  денежной  оценке. 
При  этом  все  организации  должны  применять  единые  правила  оценки  
нематериальных  активов  (см.  Раздел  II.  «Оценка»  ФСБУ  14/2022 
«Нематериальные активы»). 

Объекты нематериальных активов при признании их в бухгалтерском учете 
(при принятии их к бухгалтерскому учету: дебет счета 04 «Нематериальные 
активы»,  кредит  счета  08  «Вложения  во  внеоборотные  активы») 
оцениваются  по  первоначальной  стоимости.  Первоначальной 
стоимостью  объекта  нематериальных  активов  считается  общая  сумма 
связанных  с  этим  объектом  капитальных  вложений  (сумма  затрат  по 
созданию  или  приобретению  и  доведению  до  состояния  полезного 
использования),  осуществляемых  до  признания  объекта  нематериальных 
активов в бухгалтерском учете (табл. 4). 

Если  при  признании  объекта  нематериальных  активов  организация 
принимает  решение учитывать  материальный  носитель  (вещь),  в  котором 
выражены  результаты  интеллектуальной  деятельности,  средства 
индивидуализации,  отдельно  от  объекта  нематериальных  активов
(в  фактические  затраты  на  приобретение,  создание  которого  включены 
фактические  затраты  на  приобретение,  создание  данного  носителя)  в 
составе  основных  средств  или  запасов  (в  зависимости  от  соответствия 
определению  и  признакам  таких  активов),  то  первоначальная  стоимость 

Р.А. Алборов и др. / Международный бухгалтерский учет, 2022, т. 25, вып. 10, стр. 1090–1115

https://fin-izdat.ru/journal/interbuh/ 1097



R.A. Alborov et al. / International Accounting, 2022, vol. 25, iss. 10, pp. 1090–1115

объекта  нематериальных  активов  уменьшается  на  величину  расчетной 
стоимости этого материального носителя (вещи): дебет счета 01 «Основные 
средства»  или  счета  10  «Материалы»,  кредит  счета  08  «Капитальные 
вложения». 

Расчетная  стоимость  материального  носителя  (вещи) определяется  исходя 
из  фактических  затрат  на  приобретение,  создание  такого  материального 
носителя  (вещи),  а  если  их  невозможно  определить,  то  –  исходя
из  его  справедливой  стоимости,  чистой  стоимости  продажи,  стоимости 
аналогичных ценностей, и не может быть выше первоначальной стоимости 
объекта  нематериальных  активов  (п.  14  ФСБУ  14/2022 «Нематериальные 
активы»). 

Аналогичный  порядок  определения  расчетной  стоимости  материального 
носителя  (вещи)  принимается  также,  когда  после  признания  данного 
нематериального актива, в фактические затраты на приобретение, создание 
которого  включены  фактические  затраты  на  приобретение,  создание
его  материального  носителя  (вещи),  организация  принимает  решение 
использовать  указанный  материальный  носитель  (вещь)  отдельно  от 
объекта  нематериальных  активов.  При  этом  расчетная  стоимость 
материального  носителя  (вещи),  определяемая  на  момент  его  признания 
отдельным объектом бухгалтерского учета, не может быть выше балансовой 
стоимости  объекта  нематериальных  активов:  дебет  счета  01  «Основные 
средства»  (или  10  «Материалы»),  кредит  счета  04  «Нематериальные 
активы». 

После  признания  объект  нематериальных  активов  оценивается  в 
бухгалтерском  учете  одним  из  следующих  способов,  выбранным 
организацией в ее учетной политике: 

а) по первоначальной стоимости; 

б) по переоцененной стоимости. 

Здесь нужно иметь в виду, что выбранный в учетной политике организации 
способ последующей оценки нематериальных активов применяется ко всей 
группе нематериальных активов (то есть для всех объектов одной группы 
применяется  один  способ  последующей  оценки  (см.  п.  15 ФСБУ  14/2022 
«Нематериальные активы»). Отсюда следует также, что в учетной политике 
организации  для  разных  групп  нематериальных  активов  могут  быть 
выбраны  разные  способы  последующей  оценки  (или,  наоборот,  для  всех 
групп  нематериальных  активов  может  быть  использован  один  способ 
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последующей  оценки).  Таким  образом,  классификацию  нематериальных 
активов  на  виды  и  группы  рекомендуется  закрепить  в  учетной  политике 
организации,  которая  будет  применяться  также  при  выборе  в  учетной 
политике  данной  организации  способов  начисления  амортизации  по 
отношению к разным группам нематериальных активов. 

При  последующей  оценке  нематериальных  активов  по  первоначальной  

стоимости такая  стоимость  и  сумма  накопленной  амортизации  не 
подлежат изменению, за исключением случаев, установленных п. 28 ФСБУ 
14/2022 «Нематериальные активы». 

Способ  оценки  по  переоцененной  стоимости может  применяться  для 
оценки  нематериальных  активов,  для  которых  существует  активный 
(организованный)  рынок.  Активный  рынок  определяется  в  соответствии
с  МСФО  (IAS)  38  «Нематериальные  активы».  Способ  оценки  по 
переоцененной  стоимости  не  применяется  для  оценки  средств 
индивидуализации,  разрешений  (лицензий)  на  осуществление  отдельных 
видов деятельности (п. 18. ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы»). 

При  последующей  оценке  нематериальных  активов  по  переоцененной 
стоимости  стоимость объекта  нематериальных  активов  регулярно 
переоценивается таким образом, чтобы она была равна или не отличалась 
существенно  от  его  справедливой  стоимости  (п.  19 ФСБУ  14/2022 
«Нематериальные  активы»).  При  определении  справедливой  стоимости 
объектов  нематериальных  активов  необходимо  руководствоваться 
Международным  стандартом  финансовой  отчетности  (МСФО,  IFRS)  13 
«Оценка справедливой стоимости». 

Объекты  переоцениваемых  нематериальных  активов,  для  которых 
справедливая  стоимость  не  может  быть  определена  из-за  отсутствия 
активного рынка, оцениваются по первоначальной стоимости. 

Периодичность  переоценки  нематериальных  активов  определяется 
организацией  самостоятельно  для  каждой  группы  переоцениваемых 
нематериальных  активов  исходя  из  того,  в  какой  степени  справедливая 
стоимость  таких  нематериальных  активов  подвержена  изменениям. 
Организация может решать проводить переоценку указанных нематериальных 
активов  не  чаще  одного  раза  в  год,  то  есть  переоценку  нематериальных 
активов проводить по состоянию на конец отчетного года (по состоянию на 
31  декабря  отчетного  года).  Поэтому  в  учетной  политике  организации 
рекомендуется зафиксировать выбранный организацией период переоценки 
нематериальных  активов  (периодический  вариант  переоценки  или 
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переоценка  нематериальных  активов  по  состоянию  на  конец  отчетного 
года). 

Переоценка объектов нематериальных активов может проводиться: 

а)  путем  пересчета  их  первоначальной  стоимости  и  накопленной 
амортизации  таким  образом, чтобы  балансовая  стоимость  объекта 
нематериальных  активов  после  переоценки  равнялась  его  справедливой 
стоимости  (бухгалтерские  записи  на  сумму  дооценки:  дебет  счета  04 
«Нематериальные  активы»,  кредит  счета  83  «Добавочный  капитал»  и 
одновременно корректируется сумма накопленной амортизации по данному 
объекту:  дебет  счета  83  «Добавочный  капитал»,  кредит  счета  05 
«Амортизация  нематериальных  активов»;  бухгалтерские  записи  на  сумму 
уценки:  дебет  счета  91  «Прочие  доходы  и  расходы»,  кредит  счета  04 
«Нематериальные активы» и одновременно корректируется сумма накопленной 
амортизации  по  данному  объекту: дебет  счета  05  «Амортизация 
нематериальных  активов»,  кредит  счета  91 «Прочие  доходы  и  расходы»). 
Если в предшествующем периоде при переоценке объекта нематериальных 
активов  получили  сумму  дооценки,  а  в  текущем  –  уценку,  то  в 
бухгалтерском  учете  стоимость  уценки  уменьшает  сумму  добавочного 
капитала:  дебет  счета  83  «Добавочный  капитал»,  кредит  счета  04 
«Нематериальные  активы»  и  одновременно  корректируется  сумма 
накопленной  амортизации  по  данному  объекту:  дебет  счета  05 
«Амортизация  нематериальных  активов»,  кредит  счета  83  «Добавочный 
капитал» [1, 11, 16]; 

б) путем предварительного уменьшения первоначальной стоимости объекта 
нематериальных  активов  на  сумму  накопленной  амортизации  по  данному 
объекту  нематериальных  активов  на  дату  переоценки  (также  считается 
допустимым способом  проведения  переоценки):  ПСНА  (на  счете  04)  – 
СНАНА  (на  счете  05),  где  ПСНА  –  сумма  первоначальной  стоимости 
данного  объекта  нематериальных  активов,  СНАНА  –  сумма  накопленной 
амортизации  по  данному  объекту  нематериальных  активов  на  дату 
переоценки. 

Далее полученная сумма (разность) пересчитывается таким образом, чтобы 
она  стала  равной  справедливой  стоимости  этого  объекта  нематериальных 
активов  (бухгалтерская  запись  на  сумму  дооценки:  дебет  счета  04 
«Нематериальные  активы»,  кредит  счета  83  «Добавочный  капитал»: 
бухгалтерская  запись  на  сумму  уценки:  дебет  счет  91 «Прочие  доходы  и 
расходы»,  кредит  счета  04  «Нематериальные  активы»).  Если  в 
предшествующем периоде при переоценке объекта нематериальных активов 
получили сумму дооценки, а в текущем – уценку, то в бухгалтерском учете 
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стоимость уценки уменьшает сумму добавочного капитала: дебет счета 83 
«Добавочный капитал», кредит счета 04 «Нематериальные активы». 

Из  этих  двух  вариантов  учета  результатов  переоценки  нематериальных 
активов  (варианты  «а»,  «б»)  организация  выбирает  один  вариант. 
Выбранный вариант учета результатов переоценки нематериальных активов 
рекомендуется закрепить в учетной политике организации. Отсюда следует 
также,  что  для  переоценки  нематериальных  активов,  входящих  в  одну 
группу,  применяется  один  способ  проведения  переоценки  и  один  вариант 
учета операций по результатам этой переоценки. 

Рассмотрим  более  подробно  отражение  сумм  дооценки  и  уценки 
нематериальных  активов  в  соответствии  с  п.  24  и  25  ФСБУ  14/2022 
«Нематериальные активы» (табл. 5). 

Пример  переоценки  первоначальной  стоимости  объекта  нематериальных 
активов  и  корректировки  суммы  накопленной  амортизации  данного 
нематериального  актива  на  дату  переоценки:  первоначальная  стоимость 
объекта нематериальных активов на конец отчетного периода составила 900 
тыс.  руб.,  сумма  накопленной  амортизации  – 200 тыс.  руб.,  справедливая 
стоимость на дату переоценки – 1 000 тыс. руб. Отсюда сумма первичной 
дооценки данного объекта нематериальных активов составила 100 тыс. руб. 
(1 000  –  900)  (отражается  данная  сумма  в  бухгалтерском  учете  записью: 
дебет  счета  04  «Нематериальные  активы»,  кредит  счета  83  «Добавочный 
капитал),  а  сумма  дооценки  амортизации  –  22,2  тыс.  руб.
((1 000 / 900) × 200 – 200) (отражается данная сумма в бухгалтерском учете 
записью:  дебет  счета  83  «Добавочный  капитал»,  кредит  счета  05 
«Амортизация нематериальных активов»). 

В  следующем  отчетном  периоде  на  дату  переоценки  указанного  объекта 
нематериальных активов справедливая стоимость этого объекта снизилось 
до 850 тыс. руб., а сумма накопленной амортизации составила 230 тыс. руб. 
Отсюда  следует,  что  уценка  указанного  объекта  нематериальных  активов 
составит 150 тыс. руб. (1 000 – 850), что превышает сумму его дооценки,  
учтенную  при  переоценке  данного  объекта  нематериальных  активов  в 
предшествующем  отчетном  периоде.  Сумма  уценки  стоимости  объекта 
нематериальных  активов,  превышающая  сумму  первичной  его  дооценки 
относится на расходы в составе прибыли (убытка), а уценка амортизации,  
соответственно, – на доходы в составе прибыли (убытка) периода, в котором 
проведена  переоценка  объекта  нематериальных  активов.  В  бухгалтерском 
учете организации по результатам последней переоценки данного объекта 
нематериальных  активов  необходимо  сделать  следующие  проводки:  дебет 
счета 83 «Добавочный капитал», кредит счета 04 «Нематериальные активы» 
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–  на  сумму  100  тыс.  руб.;  дебет  счета  91  «Прочие  доходы  и  расходы», 
кредит  счета  04  «Нематериальные  активы»  –  на  сумму  50  тыс.  руб.
(150 – 100); дебет счета 05 «Амортизация нематериальных активов», кредит 
счета 83 «Добавочный капитал» – на сумму 22,2 тыс. руб.; дебет счета 05 
«Амортизация нематериальных активов», кредит счета 91 «Прочие доходы 
и расходы» – на сумму 12,3 тыс. руб. (230 – 22,2) – ((850 / 1 000) × 230). 

«Суммы  переоценки  нематериальных  активов,  отраженные  в  составе 
совокупного  финансового  результата  без  включения  в  прибыль  (убыток), 
формируют показатель  накопленной  дооценки  таких  нематериальных 
активов.  Первоначально  накопленная  дооценка  отражается  обособленно  в 
составе капитала в бухгалтерском балансе организации»15. 

В  бухгалтерском  учете  накопленная  сумма  дооценки  списывается  на 
нераспределенную  прибыль  организации  одним  из  следующих  способов, 
выбранным в учетной политике организации: 

а)  единовременно  при  списании  объекта  нематериальных  активов,  по 
которому была накоплена дооценка (дебет счета 83 «Добавочный капитал», 
кредит счета 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»); 

б)  по  мере  начисления  амортизации  по  объекту  нематериальных  активов 
(дебет  счетов  по  учету  затрат,  кредит  счета  05  «Амортизация 
нематериальных  активов»;  дебет  счета  83 «Добавочный  капитал»,  кредит 
счета  84  «Нераспределенная  прибыль  (непокрытый  убыток)»).  В  данном 
случае  часть  суммы  накопленной  дооценки,  подлежащая  списанию  на 
кредит  счета  84  «Нераспределенная  прибыль  (непокрытый  убыток»), 
равняется  положительной  разнице  между  величиной  амортизации  за 
период,  рассчитанной  исходя  из  первоначальной  стоимости  объекта 
нематериальных  активов  с  учетом  последней  переоценки,  и  суммой 
амортизации  за  этот  же  период,  рассчитанной  исходя  из  первоначальной 
стоимости объекта нематериальных активов без учета переоценок. 

Пример:  сумма  амортизации  объекта  нематериальных  активов  за  период, 
рассчитанная  исходя  из  первоначальной  стоимости  данного  объекта 
нематериальных  активов  с  учетом  последней  переоценки,  составила 
230 000 руб.; сумма амортизации этого же объекта нематериальных активов 
в  том  же  периоде,  рассчитанная  исходя  из  первоначальной  стоимости 
объекта  нематериальных  активов  без  учета  переоценок,  составила 
200 000 руб.  Отсюда  положительная  разница  между  указанными  суммами 

15 Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 14/2022 
«Нематериальные активы»: приказ Минфина России от 30.05.2022 № 86н. 
URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_420322/9af1df446be62932907c5f5428b24d6
4e2375332/ 
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(230 000  –  200 000)  составляет  30 000  руб.  Эта  сумма  (30 000  руб.) 
списывается на нераспределенную прибыль организации (с дебета счета 83 
«Добавочный капитал»  на  кредит  счета  84  «Нераспределенная  прибыль 
(непокрытый убыток)». 

Принятый в учетной политике организации способ списания накопленной  
дооценки на нераспределенную прибыль данного хозяйствующего субъекта 
применяется в отношении всех переоцениваемых объектов нематериальных 
активов. Следует отметить также, что в соответствии с п. 27 ФСБУ 14/2022 
«Нематериальные  активы»  последствия  изменения  способа  последующей 
оценки  нематериальных  активов отражаются  перспективно  (без  пересчета 
данных за предыдущие периоды). 

Согласно  п.  28  ФСБУ  14/2022  «Нематериальные  активы»,  если  в 
организации  осуществлены  капитальные  вложения,  связанные  с 
улучшением  (повышением)  первоначально  принятых  нормативных 
показателей  функционирования  объекта  нематериальных  активов,  то 
первоначальная  стоимость  этого  объекта  нематериальных  активов 
увеличится  на  сумму  капитальных  вложений  в  момент  их  завершения 
(дебет счета 04 «Нематериальные активы», кредит счета 08 «Вложения во 
внеоборотные активы»). 

Нематериальные активы в бухгалтерском балансе организации отражаются 
по балансовой стоимости (первоначальная или переоцененная стоимость за 
вычетом  суммы  накопленной  амортизации  и  накопленного  обесценения): 
БСНА  = ПСНА  – СНАНА  – СНОНА,  где  БСНА  – балансовая  стоимость 
объекта нематериальных активов; ПСНА – первоначальная (переоцененная) 
стоимость объекта нематериальных активов; СНАНА – сумма накопленной 
амортизации  объекта  нематериальных  активов;  СНОНА  –  сумма 
накопленного обесценения объекта нематериальных активов. 

На  основании  изложенного  можно  сделать  выводы,  что  существуют 
проблемы при признании, классификации, оценке и обесценения объектов 
нематериальных  активов.  Думается,  что  приведенные  примеры  помогут 
преодолеть  данные  проблемы,  выбрать  тот  или иной  способ  оценки, 
переоценки на практике. 

Следует также добавить, что в данной статье исследованы только отдельные 
проблемы,  в  то  же  время  существуют  вопросы  по  начислению  и  учету 
амортизационных  отчислений,  раскрытию  информации  о  нематериальных 
активах  в  финансовой  отчетности,  которые  в  дальнейшем  требуют 
глубокого анализа и решения научным бухгалтерским сообществом России. 
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Таблица 1

Характеризующие признаки объекта нематериальных активов и требования 
по направлениям его использования 

Table 1

Characteristic features of the object of intangible assets and requirements for its uses 

Характеризующие признаки 
объекта нематериальных активов

Требования по направлениям 
использования объекта 
нематериальных активов

1. Не имеет материально-вещественной 
формы

–

2. Предназначен для использования 
организацией в ходе обычной деятельности

2.1. При производстве и (или) продаже 
организацией продукции (товаров). 
2.2. При выполнении работ или оказании 
услуг. 
2.3. Для предоставления за плату во временное 
пользование. 
2.4. Для управленческих нужд. 
2.5. Для использования в деятельности 
некоммерческой организации, направленной 
на достижение целей, ради которых она 
создана 

3. Предназначен для использования 
организацией в течение длительного периода

3.1. Более 12 месяцев или обычного 
операционного цикла, превышающего 12 
месяцев 

4. Способен приносить организации 
экономические выгоды (обеспечить 
достижение некоммерческой организацией 
целей, ради которых она создана)

4.1. Доходы в будущем, на получение которых 
организация имеет право (в частности, 
в отношении такого актива у организации при 
его приобретении, создании возникли 
исключительные права, права в соответствии 
с лицензионными договорами либо иными 
документами, подтверждающими 
существование права на такой актив), и доступ 
иных лиц, к которым организация способна 
ограничить 

5. Может быть выделен (идентифицирован) 5.1. Из других активов или отделен от них 

Источник: авторская разработка на основе положений ФСБУ 14/2022

Source: Authoring, based on the provisions of FSBU 14/2022 

1104
Р.А. Алборов и др. / Международный бухгалтерский учет, 2022, т. 25, вып. 10, стр. 1090–1115

https://fin-izdat.ru/journal/interbuh/



R.A. Alborov et al. / International Accounting, 2022, vol. 25, iss. 10, pp. 1090–1115

Таблица 2

Факторы, предпосылки и условия определения (установления) срока полезного 
использования объекта нематериальных активов 

Table 2

Factors, prerequisites and conditions for determining (establishing) the useful life 
of an object of intangible assets 

Факторы определения (установления) 
срока полезного использования объекта

Предпосылки и условия определения 
(установления) срока полезного 
использования объекта

1. Установленный (определенный) срок 
действия: права организации; специального 
разрешения (лицензии)

1.1. На результат интеллектуальной 
деятельности. 
1.2. На осуществление отдельных видов 
деятельности 

2. Ожидаемый период использования объекта 
нематериальных активов

2.1. С учетом нормативных, договорных и 
других ограничений использования, 
намерений руководства организации 
в отношении использования объекта 

3. Ожидаемое моральное устаревание объекта 
нематериальных активов

3.1. В результате изменения или 
усовершенствования производственного 
процесса. 
3.2. В результате изменения рыночного спроса 
на продукцию, работы, услуги, производимые 
при помощи данного объекта нематериальных 
активов 

4. Срок использования иного актива 4.1. С которым объект нематериальных 
активов непосредственно связан 
(материальный носитель (вещь) результатов 
интеллектуальной деятельности, средств 
индивидуализации) 

5. Другие факторы 5.1. Влияющие на использование объекта 
нематериальных активов 

Источник: авторская разработка на основе положений ФСБУ 14/2022 

Source: Authoring, based on the provisions of FSBU 14/2022 
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Таблица 3

Инвентарные объекты нематериальных активов и условия их признания 
в бухгалтерском учете 

Table 3

Inventory items of intangible assets and conditions for their recognition in accounting 

Виды инвентарных объектов 
нематериальных активов

Условия признания в бухгалтерском 
учете

1. Совокупность прав на объект 
нематериальных активов 

1.1. Возникающих в соответствии 
с договорами либо иными документами, 
подтверждающими существование 
у организации прав на такой актив 

2. Сложный объект нематериальных активов 2.1. Включающий несколько охраняемых 
результатов интеллектуальной деятельности 
(кинофильм, иное аудиовизуальное 
произведение, театрально-зрелищное 
представление, мультимедийный продукт, 
единая технология) 

Источник: авторская разработка на основе положений ФСБУ 14/2022 

Source: Authoring, based on the provisions of FSBU 14/2022 
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Таблица 4

Состав фактических затрат при осуществлении капитальных вложений 
по приобретению, созданию нематериальных активов 

Table 4

The composition of actual costs when implementing capital investments 
for the acquisition and creation of intangible assets 

Затраты Корреспонденция счетов
дебет кредит

1. Суммы, уплаченные (подлежащие уплате) организацией 
поставщику (продавцу, подрядчику, правообладателю) при 
осуществлении капитальных вложений (за вычетом 
возмещаемых сумм налогов и сборов, а также с учетом всех 
скидок, уступок, вычетов, премий, льгот и суммы прочих 
расходов – см. п. 11, 12 ФСБУ 26/2020*, приказ Минфина 
России от 30.05.2022 № 87н «О внесении изменений в 
стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 26/2020 «Капитальные 
вложения»** и ПБУ 15/2008 «Учет расходов по займам и 
кредитам»***) 

08, 60 60, 51

2. Списанная стоимость активов организации (в частности, 
материальных носителей (вещей), в которых выражены 
результат интеллектуальной деятельности, средства 
индивидуализации), использованных при осуществлении 
капитальных вложений 

08 10

3. Начисленная амортизация по активам, использованным 
при осуществлении капитальных вложений 

08 02,05

4. Сумма затрат на поддержание работоспособности 
(исправности) активов, используемых при осуществлении 
капитальных вложений, текущий ремонт этих активов 

08 10, 23, 60 
и др.

5. Сумма начисленной заработной платы и других форм
вознаграждений работникам организации, занятым при 
осуществлении капитальных вложений, а также всех 
связанных с указанными вознаграждениями социальных 
платежей 

08 70, 69

6. Проценты по кредитам (займам), подлежащие включению 
в стоимость инвестиционного актива 

08 66, 67

7. Сумма государственных пошлин и других аналогичных 
расходов, произведенных в связи с приобретением, 
созданием и улучшением объекта нематериальных активов 

08 68

8. Сумма возникающего при осуществлении капитальных 
вложений оценочного обязательства, в том числе по 
будущему демонтажу, утилизации материального носителя и 
восстановлению окружающей среды, а также возникающего 
в связи с использованием труда работников организации 

08 96

9. Сумма иных затрат, в отношении которых соблюдаются 
условия признания капитальных вложений (п. 6, 173 ФСБУ 
26/2020 «Капитальные вложения», приказ Минфина России 
от 30.05.2022 № 87н «О внесении изменений в стандарт 
бухгалтерского учета ФСБУ 26/2020 «Капитальные 
вложения») 

08 76, 60

* Об утверждении Федеральных стандартов бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 
«Основные средства» и ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения»: приказ Минфина 
России от 17.09.2020 № 204н. 
URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_365338/4202162b3f1be45ec732fa0
0352d93a28db03f6a/ 
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** О внесении изменений в Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 26/2020 
«Капитальные вложения», утвержденный приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 17.09.2020 № 204н: приказ Минфина России от 30.05.2022 № 87н. 
URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_420337/ 

*** Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Учет расходов по займам 
и кредитам» (ПБУ 15/2008): приказ Минфина России от 06.10.2008 № 107н 
(ред. от 06.04.2015). 
URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_81165/42f329318aab173857102284
f93fa6bddaa0c5fc/

Источник: авторская разработка на основе положений ФСБУ, а также [16] 

Source: Authoring, based on the provisions of FSBU, and [16] 

Таблица 5

Отражение на счетах бухгалтерского учета сумм дооценки и уценки 
переоцениваемых нематериальных активов 

Table 5

Reflection of revaluation surplus and allowance of revalued intangible assets 
in the accounts 

Показатели, результаты переоценки нематериальных 
активов

Корреспонденция счетов
дебет кредит

1. Сумма дооценки: 
    а) отражается в составе совокупного финансового результата 
периода, в котором проведена переоценка нематериальных 
активов, обособленно без включения в прибыль (убыток) этого 
периода, за исключением той части, в которой эта дооценка 
восстанавливает суммы уценки и (или) обесценения таких 
нематериальных активов, признанные в прошлые периоды 
расходом в составе прибыли (убытка); 

04 83

    б) в части, в которой эта дооценка восстанавливает суммы 
уценки и (или) обесценения таких нематериальных активов, 
признанные в прошлые периоды расходом в составе прибыли 
(убытка), признается доходом в составе прибыли (убытка) 
периода, в котором проведена переоценка нематериальных 
активов 

04 91

2. Сумма уценки: 
    а) признается расходом в составе прибыли (убытка) периода, 
в котором проведена переоценка нематериальных активов, 
за исключением той части, в которой эта уценка уменьшает 
суммы дооценки таких нематериальных активов, отраженные 
в составе совокупного финансового результата в прошлые 
периоды без включения в прибыль (убыток) периода, в котором 
проведена уценка нематериальных активов; 

91 04

    б) в той части, в которой эта уценка уменьшает признанные 
в таком же порядке в прошлые периоды суммы дооценки таких 
нематериальных активов, отражается в составе совокупного 
финансового результата периода, в котором проведена уценка 
нематериальных активов, обособленно без включения 
в прибыль (убыток) этого периода 

83 04

Источник: авторская разработка на основе п. 24 и 25 ФСБУ 14/2022 

Source: Authoring, based on Paragraphs 24 and 25, FSBU 14/2022 
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Abstract
Subject. This article deals with the issues of valuation and accounting 
of intangible assets. 
Objectives. The  article  aims  to  disclose  the  organizational, 
methodological,  and  technical  aspects  of  accounting  for  intangible 
assets  and  develop  methodological  recommendations  for  accounting 
for  the  results  of  revaluation  of  the  value  of  intangible  assets  in 
accounts of organizations. 
Methods. For  the study,  we  used analysis  and synthesis,  modeling, 
abstraction, etc. 
Results. The  article  reveals  the  organizational  and  methodological 
aspects  of  accounting  for  the  recognition  of  intangible  assets,  the 
results  of  their  valuation  and  revaluation,  and  it  substantiates  the 
methods and technical  aspects  of  reflecting operations  based on the 
results of revaluation of intangible assets in accounts. 
Conclusions and Relevance. To ensure the objectivity and reliability 
of  intangible  asset  accounting  data,  federal  and  international 
accounting standards should be followed, and intangible assets should 
be clearly classified for accounting purposes into homogeneous groups. 
The results of the article can be applied both in the theory and practice 
of financial accounting. 
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